浠水智慧新能源有限公司

湖北浠水竹瓦 50MW 光伏发电项目竣工环境保护验收意见

2021年 11月 16日，浠水智慧新能源有限公司根据《湖北浠水竹瓦 50MW 光

伏发电项目竣工环境保护验收监测报告》并对照《建设项目竣工环境保护验收暂

行办法》（国环规环评[2017]4 号），严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工

环境保护验收技术规范、本项目环境影响评价报告表和审批部门审批决定等要求

对本项目进行验收。与会代表和专家踏勘了项目现场，听取了建设单位对项目概

况的介绍和对《监测报告表》主要内容的汇报，经过质询和讨论，形成意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

湖北浠水竹瓦 50MW 光伏发电项目位于湖北省黄冈市浠水县竹瓦镇。项目

总投资 22348 万元，占地面积 99.81hm2，主要建设内容包括：光伏电池组件、

箱逆变一体机、1 座 110kV 升压站、集电线路、施工检修道路等。

通过与环境影响报告表和实际工程对照、变化情况见表 1。

表 1  项目实际建设内容与环评对比一览表

序

号

工程

类别

单项工程

名称
环评工程内容 实际建设内容及规模 备注

1

主体

工程

光伏发电

区

直 流 侧 总 装 机 容 量

66.98496MWp ， 采 用

445Wp 单 晶 硅 组 件

150528 块，每 28 块组件

组 成 一 串

（0.01246MWp），每 336

个光伏组串组成一个光

伏 发 电 单 元

（4.18656MWp）。

采用445Wp单晶硅组件150528

块，每 28 块组件组成一串

（0.01246MWp），每 336 个光

伏组串组成一个光伏发电单元

（4.18656MWp）。

一致

2 升压站

升压站建设一台 50MVA

主变，一回 110kV 出线

（升压站电磁部分和外

送线路不属于本项目环

评工作范围）。

升压站已设一台 50MVA 主变，

一回 110kV 出线（升压站电磁

部分和外送线路不属于本项目

验收工作范围）。

一致

3 集电线路
共设 3 回直埋电缆集电线

路。
共设 3 回直埋电缆集电线路。 一致

4
辅助

工程
道路

道路采用永临结合，运行

期检修道路与施工期施

工道路结合使用，本工程

改造场内已有道路约 9.8km，新

建场内道路约 2.2km。
一致

改造场内已有道路约

9.8km，新建场内道路约

2.2km。

5
办公生活

设施

升压站内设生活楼、生产

楼、附属用房、消防水泵

房等。

升压站内已设生活楼、生产楼、

附属用房、消防水泵房等。
一致

6

公用

工程

给水设施

拟采用地下水作为生活

用水水源，在升压站内打

深水井一座，敷设一根

DN50 输水干管，供水至

升压站内一体化供水设

备。

采用地下水作为生活用水水

源，在升压站内打深水井一座，

敷设一根 DN50 输水干管，供

水至升压站内一体化供水设

备。

一致

7 排水设施

站区采用雨、污分流的排

水系统。雨水经收集后排

至站外，顺地势导排；污

水经站内设置的地埋式

一体化污水处理装置处

理后用于厂区内植被绿

化和道路喷洒，不外排。

站区采用雨、污分流的排水系

统。雨水经收集后排至站外，

顺地势导排；污水经站内设置

的地埋式一体化污水处理装置

处理后用于厂区内植被绿化和

道路喷洒，不外排。

一致

8

环保

工程

水土保持

排水沟、挡土墙、护坡、

绿化等水土保持工程措

施和植物措施。

排水沟、挡土墙、护坡、绿化

等水土保持工程措施和植物措

施。

一致

9 污水处理

升压站站内生活污水经

地埋式一体化污水处理

装置 1 套（处理能力

0.5m3/h）处理后，用于道

路喷洒和站区绿化，不外

排。

升压站站内生活污水经地埋式

一体化污水处理装置 1 套（处

理能力 0.5m3/h）处理后，用于

道路喷洒和站区绿化，不外排。

一致

1

0

危废暂存

间

升压站内设置 1 间面积约

为 20m2 的危废暂存间，

本项目运行期间产生的

危险废物进入暂存。

升压站内设置 1 间面积约为

20m2 的危废暂存间，本项目运

行期间产生的危险废物进入暂

存。

一致

1

1
事故油池

升压站内设置一座 30m3

的事故油池。

升压站内设置一座 30m3的事故

油池。
一致

1

2

临时

工程

施工生产

生活区

临时施工及生活设施区

布置在升压站附近的平

坦地带，面积约 4300m2。

待后期工程快完工的时

候恢复为光伏组件布置

区域，不再另行租地。

后期工程完工的时候已恢复为

光伏组件布置区域。
一致

（二）建设过程及环保审批情况

2019 年 9 月，项目建设单位委托中国电力工程顾问集团中南电力设计院有

限公司编制完成了《湖北浠水竹瓦 50MW 光伏发电项目环境影响报告表》。2019

年 9 月，浠水县环境保护局下发《关于黄冈大别山发电有限责任公司湖北浠水竹

瓦 50MW 光伏发电项目环境影响报告表的批复》（浠环函【2019】74 号）对本

项目环评报告进行了批复。

由于原环评方案中西北侧的地块受林业和正在规划中的输电线路影响，需要

进行调整，将西北侧的地块舍弃，另外在东北侧增加了一处面积相等的地块。2021

年 10 月，中国电力工程顾问集团中南电力设计院有限公司重新编制完成了《湖

北浠水竹瓦 50MW 光伏发电项目（变动）环境影响报告表》，并于 2021 年 11

月 15 日获得《关于湖北浠水竹瓦 50MW 光伏发电项目（变化）环境影响报告

表的批复》（浠环函【2021】115 号）。

（三）投资情况

本项目计划总投资为 22348 万，环保投资概算为 563 万，实际总投资为 22348

万，环保投资为 563 万，占总投资的 2.52%。

（四）验收范围

本次验收范围为浠水智慧新能源有限公司落实环评报告及其批复的情况和

环保设施实际建设、运行及管理的情况，该项目运营过程中涉及的污染物防治措

施及其排放现状情况。

二、项目变动情况

项目总投资 22348 万元，占地面积 99.81hm2，主要建设内容包括：光伏电

池组件、箱逆变一体机、1 座 110kV 升压站、集电线路、施工检修道路等。

项目建设性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏

的措施未发生重大变化。根据现场调查并对比环评报告中的工程内容，项目在建

设过程中，项目的建设内容、环保措施无变动情况。

三、环境保护设施建设情况

（一）废水

本项目运营期废水主要为生活废水和太阳能板表面清洗废水。产生的生活污

水依托一体化污水处理设备处理，一体化处理设备的处理工艺为格栅+A/0+二沉

池+过滤消毒，处理后的生活污水用于道路喷洒和站区绿化；太阳能板冲洗用水

不含其它污染物，直接散排至太阳能板底，用作光伏场区绿化用水。

（二）噪声

本项目噪声源主要是主变压器、室外配电装置等电气设备所产生的电磁噪声

及机械噪声。项目须采用低噪声设备、强噪声源安装消声器、减震器等降噪措施，

升压站厂界噪声须满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）1 类

排放标准。

（四）固体废物

项目营运期固体废物主要为废旧太阳能板、污泥、废油、废蓄电池、生活垃

圾。废旧太阳能板定期由太阳能板生产厂家回收统一处理；污泥定期清掏用于站

内绿化施肥；废油、废蓄电池暂存放于危废暂存间，并定期交由具有相应资质的

单位处置；生活垃圾交由环卫部门统一清运处理。

四、环境保护设施调试效果

1、废水治理设施

本项目运营期废水主要为生活废水和太阳能板表面清洗废水。产生的生活污

水依托一体化污水处理设备处理，一体化处理设备的处理工艺为格栅+A/0+二沉

池+过滤消毒，处理后的生活污水用于道路喷洒和站区绿化；太阳能板冲洗用水

不含其它污染物，直接散排至太阳能板底，用作光伏场区绿化用水。

2、厂界噪声治理设施

项目噪声源主要为主变压器、室外配电装置等电气设备所产生的电磁噪声及

机械噪声。项目采用低噪声设备、强噪声源安装消声器、减震器等降噪措施，升

压站厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）1 类排

放标准。敏感点声环境均能满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 1 类声

功能区限值要求。

3、固体废弃物治理设施

项目营运期固体废物主要为废旧太阳能板、污泥、废油、废蓄电池、生活垃

圾。废旧太阳能板定期由太阳能板生产厂家回收统一处理，由于本项目刚运营，

暂无废旧太阳能板产生；污泥定期清掏用于站内绿化施肥；废油、废蓄电池暂存

放于危废暂存间，并定期交由具有相应资质的单位处置，由于本项目刚运营，暂

无废油、废蓄电池产生，本单位承诺产生相关危废后交由有资质单位处置；生活

垃圾交由环卫部门统一清运处理。

项目固体废物经采取相关处理措施，不对外排放，对周围环境不会造成污染

影响，符合环境保护局有关固体废物应实现零排放的规定。

五、验收结论

根据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，验收组认真审核了项目验收

的相关资料，进行了现场检查。项目执行了环保“三同时”制度，落实了环评报告

和批复文件中提出的污染防治措施和有关要求，污染物达标排放，固体废物进行

了合理处置。符合竣工环境保护验收合格条件。

六、后续要求与整改建议

（1）补充升压站与周边敏感目标位置关系图

（2）补充生活污水作为中水回用的设施照片、是否满足中水回用水质要求

的支持材料。

（3）完善危废暂存间建设，补充危废暂存间及相关标识照片。

（4）补充施工期影响后生态恢复相关内容，细化临时施工营地、临时便道

的生态恢复内容。

（5）补充水土保持相关措施及照片。

验收人员信息

参加验收的单位及人员名单详见签到表。

湖北浠水竹瓦 50MW 光伏发电项目

竣工环境保护验收检查组

2021 年 11 月 16 日